



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Acuerdo de notificación de respuesta a
Solicitud de acceso a la información.

ACUERDO DE NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA A LA
SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
CON NÚMERO DE FOLIO 071248923000010

H. AYUNTAMIENTO IXHUATÁN, CHIAPAS; A 10 DE NOVIEMBRE DE 2023

Con fecha **Dieciocho de octubre** de dos mil veintitrés, se tuvo por recibida la solicitud de acceso a la información pública con el número de folio citado al rubro, en la que el solicitante solicita el acceso a la siguiente información:

"1. Políticas públicas, programas o acciones que se implementan para atender de manera focalizada a la población en situación de calle, especificando si son municipales o estatales, objetivo, mecanismo de implementación y número de beneficiarios de los ejercicios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023.

2. Número de personas en situación de calle en el municipio.

3. ¿Se han llevado a cabo diagnósticos, sondeos, investigaciones o censos municipales para conocer la magnitud del problema del sinhogarismo? En su caso, proporcionar resultados.

4. ¿Qué instancia del Gobierno Municipal se encarga de brindar atención a las personas en situación de calle?

5. ¿Existe algún protocolo, manual de procedimientos o lineamientos específicos para atender los casos de situación de calle que se presentan?

6. ¿Se han recibido quejas o denuncias relacionadas con violaciones a los derechos humanos de las personas en situación de calle en el periodo 2018 - 2023?

7. ¿Existe algún albergue, casa de asistencia o refugio para resguardar a la población en situación de calle en el municipio?

8. En su caso, presupuesto asignado a programas o acciones focalizadas para atender a las personas en situación de calle en el municipio."(SIC)

Al respecto y considerando que esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este sujeto obligado, por este conducto se acuerda que la solicitud se tiene por atendida a través de La Secretaria Municipal, mediante OFICIO PM/SM/CDR/2023, de fecha 10 de noviembre de 2023, suscrita por el Área Correspondiente, mismos documentos que se tienen por reproducido como si a la letra se insertaran, quedando a la orden para cualquier duda o aclaración.

Por lo anteriormente expuesto se tiene por atendida la solicitud mediante el presente acuerdo y su anexo, documentos que se digitaliza y envía al solicitante a través del sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) para su notificación correspondiente.

Archívese en el respectivo expediente y considérese como un asunto concluido.

Así lo resolvió y firma el **C. Antonino González Juárez**, Titular de la Unidad de Transparencia del **H. Ayuntamiento de Ixhuatán, Chiapas**, con fundamento en lo dispuesto en **Artículo 68 y 70 Fracción II**, así como en las disposiciones aplicables.-
RÚBRICA.

C.c.p. Expediente





CHIAPAS
ESTADO DE CHIAPAS

Ixhuatán

H. Ayuntamiento Ixhuatán, Chiapas 2021 - 2024

Dependencia: H. Ayuntamiento Municipal

Área: Secretaría Municipal
Oficio No. PM/SM/CDR/2023

Fecha: 10 de octubre de 2023

C. GARDNER.
SOLICITANTE DE INFORMACION

Para dar cumplimiento a lo estipulado en el Art. 152 de la LTAIPCHIS, se le hace entrega de la información con la que este sujeto obligado cuenta referente a su solicitud de información con folio: **071248923000010**.

Para tal caso esta Unidad Administrativa le hace entrega de la siguiente información:

1. *Programas o políticas públicas que se implementan de manera municipal, estatal o nacional no las hay en el municipio, pero si acciones que se han realizados cuando se ha necesitado en el municipio. Se atiende la persona con alimentos, ropas y atención médica, se alberga en el DIF Municipal mientras se hace el contacto con los familiares y así hacer la integración al seno familiar.*
En el día 26 de julio del 2021 se notificó al DIF Municipal, que una persona en situación de calle estaba de vagabundo por las orillas del río y no era vecino del municipio, a la cual se trasladaron al lugar y encontraron a una persona del sexo masculino enfermo y condiciones deplorables, en tal situación se trasladó al hospital, se le suministro medicamentos y alimentos, se inició la búsqueda de familiares, se contactó con ellos y se les notificó que se trasladaría a la Cd. de Coatzacoalcos Veracruz, de donde era nativo, para a su reinserción familiar.
2. *No existe personas de esa índole en el municipio.*
3. *No se ha llevado ningún tipo de investigaciones referente al problema ya que no existe en el municipio.*
4. *La institución inmediata es el DIF Municipal y Protección Civil.*
5. *El único protocolo que se aplica es el que tiene Protección Civil Municipal.*
6. *No hemos recibido quejas de ninguna índole, así como violaciones a derechos humanos de personas en esas circunstancias.*
7. *No tenemos albergues ni casa para esta situación en particular, pero en caso de necesidad se habilita un espacio en el DIF Municipal.*
8. *No existe un presupuesto asignado a este rubro.*

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C. ING. MARIO SALVADOR LOPEZ MOLLINEDO
SECRETARIO MUNICIPAL

